榕电大综〔2021〕 3 号

  转发福建广播电视大学《关于做好2021年
春季开放教育招生工作的通知》
各工作站：
现转发福建广播电视大学《关于做好2021年春季开放教育招生工作的通知》给你们，请认真按照通知要求，全力做好2021年春季开放教育招生工作。
附件：福建广播电视大学《关于做好2021年春季开放教育招生工作的通知》
福建广播电视大学福州分校

2021年2月1日

闽电大〔2021〕11号

关于做好2021年春季
开放教育招生工作的通知
各有关部门、学院，各市县电大：
为贯彻落实《关于印发<国家开放大学2021年春季招生方案>的通知》（国开招函〔2021〕2号）、2021年春季国家开放大学招生工作视频会议和学校招生办学工作会议精神，全力做好2021年春季开放教育招生工作，现将有关事项通知如下：
一、招生专业
2021年春季招生共开设专业49个，其中本科专业（专科起点，含“一村一名大学生计划”本科专业1个）15个，专科专业34个（包括“一村一名大学生计划”专科专业6个，“新型产业工人培养与发展助力计划”专业5个）(详见附件1)。
二、招生对象
（一）本科专业（含“一村一名大学生计划”本科专业）

具有国民教育系列相同或相近专业高等专科（含专科）以上学历者。
（二）专科专业（含“一村一名大学生计划”和“新型产业工人培养与发展助力计划”专科专业）
招生对象为普通高中、职业高中、技工学校和中等专业学校毕业生或具有同等学力人员。
三、招生目标管理
各教学点（学习中心）、联合办学服务中心（以下简称各教学点）要坚持以教学为中心、招生为基础，继续坚持项目带动、招生目标管理和系统联动等工作机制，引导求学者报读开放教育，保证全省开放教育招生规模稳定、结构合理。
各教学点2021年春季开放教育招生专业和规模将在招生管理系统中分配下达,全省招生目标要求见附件2。
四、招生工作要求
（一）招生宣传
各教学点要运用互联网思维，借助新技术新媒体，开发新渠道，创新招生宣传形式与内容，充分利用“福建电大招生办”微信公众号，加强招生宣传正面引导。
1.各有关部门、学院、分校应将国家开放大学及省校统一印制的招生宣传材料分发至教学点，各教学点须在主要招生场所的显著位置张贴国家开放大学和省校统一印制的招生简章海报，并拍照存档、备查。
2.教学点要根据国家开放大学统一发布的招生简章开展招生宣传工作，发布的招生信息必须实事求是，不得发布模糊和虚假信息误导学生。
3.招生工作人员须以国家开放大学及省校制定的招生政策为依据，清晰明确解释招生过程中的相关政策问题，做好招生咨询工作。
4.各教学点印制的招生简章和宣传材料中必须包含省校名称和招生监督电话。各分校招生宣传材料必须报省校招生办审核备案。县级电大教学点招生宣传材料必须报所属分校审核备案，各联办机构招生宣传材料必须报学校联合办学服务中心审核备案。各相关部门、学院、分校于2021年3月5日前将本校2021年春季开放教育招生简章、招生广告原件及电子版报送省校招生办公室（zsb@fjrtvu.edu.cn）。
5.教学点要严格执行国家相关收费管理制度，按照省发改委核定的收费标准和收费项目进行收费。对于产生的投诉和纠纷要建立首问负责制，及时处理，避免矛盾激化。
（二）入学资格审核
1.教学点要严格审查新生入学资格，切实把好入口关，确保生源基本质量。
2.教学点要周密部署入学资格审核工作，指派原则性强、工作认真负责、熟悉验证规定的人员承担此项工作。
3.教学点要高度重视并认真落实入学资格承诺书签订工作，并做好存档、备查工作。
4.教学点要加强对异地生情况核查。异地生较多的教学点，要安排报名学生与招生工作人员在教学点显著标志前合影存档备查。国开总部和省校都将针对此等情况开展专项核查。
具体审核办法将另文通知。
（三）入学水平测试
2021年春季新生均需参加入学水平测试。教学点要落实学生入学水平测试工作，及时分析、反馈、利用测试结果，使入学水平测试真正起到“为学生制定个人学习计划提供依据，为组织教学与分类指导学生提供参考”的作用。入学水平测试时间可视情况自行安排。
入学水平测试具体要求将另文通知。
（四）新生入学注册
1.规范招生注册工作。教学点不得以任何形式转移招生注册的职责和权利，严禁委托个人或无资质的中介机构代理招生。
2.严格入学管理工作。教育部已对新生学籍电子注册与网络教育统考和学历证书电子注册挂钩。教学点要严格按照国家开放大学有关规定切实做好新生学籍电子注册工作，确保新生学籍信息的准确性。
3.2021年春季，教学点（学习中心）于2021年3月21日前通过国家开放大学招生管理系统将新生注册数据报送。请登陆国家开放大学招生管理系统（zhaosheng.ouchn.cn）进行填报。
4.2021年春季继续试点省校版招生管理平台，联合办学管理中心所管理的合作机构须将新生数据录入省校版招生管理平台（http://console.zs.fjrtvu.edu.cn）。在操作过程中，相关事宜可联系技术开发人员或省校招生办。
教学点报送新生注册数据前要做好数据核对工作，按照入学资格审核复审结果进行处理。
五、其他
（一）关于继续做好“1+X”宣传工作
省校持续推进“1+X”(1本学历证书+多本技能证书)书证融通工作，相关部门专门印发文件落实2021年春季学习成果认定与转换工作。各教学点应认真贯彻学校文件精神，加强“1+X”宣传，为学生通过努力取得“X”证书创造必要条件，促进学生学历、技能双提升。
（二）关于招生项目拓展
教学点要以服务新时代新福建建设为导向，结合当地人才培养需求，立德树人，围绕农民工“求学圆梦行动”、服务乡村振兴、教育补短板、教育精准扶贫等拓展办学项目，调整办学结构，提高学校服务当地经济和社会发展的能力，达到既定的招生目标。
各级电大要立足国家技能培训政策，结合省校“1+X”书证融通平台建设，积极争取当地政府政策支持，推出符合当地实情的招生项目，增强服务当地经济发展的能力。
2021年春季省农民工“求学圆梦行动”学历提升计划的招生计划详见附件，相关政策与要求同2020年一致，不再另文通知。
（三）关于招生服务支持
省校招生在线（http://zs.fjrtvu.edu.cn）和微信公众号“福建电大招生办”继续为全省电大招生提供支持服务。可以为各级电大提供在线支持、招生简章、信息公开、招生咨询、线上预约报名等服务。各级电大要充分利用“福建电大招生办”微信公众服务号平台，向社会宣传开放教育招生政策。有关需要可与省校招生办联系。
（四）关于违规招生处理
1.各教学点严禁乱发广告、乱招生、乱承诺、乱收费等违规招生行为。对查实存在违规招生行为的教学点，省校将视情节予以通报批评、削减招生专业和计划、暂停招生直至撤销招生资质处理，并将处理结果通报国家开放大学。
2.2021年春季，省校将持续加大招生维权力度。教学点发现本区域存在违规招生或冒用福建开放大学或福建广播电视大学名义招生的行为，应主动调查取证、核实情况，及时向省校报告，省校将根据具体情况进行处理，必要时运用法律手段进行维权。
3.各教学点不得与“国家开放大学合作办学机构黑名单”上的机构开展任何形式的学历与非学历继续教育合作。如有违背，一经查实，严肃处理。
对于出现违规行为，由此产生教学、考试及毕业审核等环节问题引起学生投诉及法律诉讼的，省校将严肃追究有关人员的责任，违反法律法规、造成恶劣后果的将追究其法律责任。
（五）关于总结报送要求
请各有关部门、学院、设区市分校于2021年4月5日前将春季招生工作总结电子版报送省校招生办公室。总结内容包括：本地区招生数据分析与当地招生形势分析、招生工作各环节落实情况、招生宣传有效性评估、项目开展情况、有关问题和解决建议等。总结重在提炼招生工作实际、原有项目突破、新项目推广情况及合理化意见建议。

附件：1.2021年春季开放教育招生开设专业
2.2021年春季招生目标及项目计划

福建广播电视大学
2021年2月1日
附件1
2021年春季开放教育招生开设专业
	序
号
	开放本科
	开放专科
	“一村一名大学生计划”
	“助力计划”
专科

	本科
	专科

	1
	学前教育
	计算机网络技术
(网络管理方向)
	农村区域发展
	行政管理
（乡村管理方向）
	城市轨道交通运营管理

	2
	金融学
	金融管理

	农业经济管理
	汽车运用与维修技术

	3
	汉语言文学
(师范方向)
	劳动与社会保障
(劳动关系协调方向)

	工商企业管理（乡镇企业管理方向）
	电子信息工程技术（电子产品工艺与维护方向）

	4
	汉语言文学
	小学教育

	家庭农场经营管理
	电气自动化技术

	5
	小学教育
	广告设计与制作

	林业技术
	机电一体化技术

	6
	汉语国际教育
	学前教育

	畜牧兽医

	7
	行政管理
	行政管理

	8
	计算机科学与技术
	建设工程管理

	9
	工商管理
	工商企业管理

	10
	社会工作
	社会工作

	11
	土木工程
	物流管理

	12
	机械设计制造
及其自动化
	茶艺与茶叶营销(茶叶评审与营销方向)

	13
	会计学
	会计

	14
	法学
	法律事务

	15

	电子商务

	16

	旅游管理

	17

	数控技术

	18

	酒店管理

	19

	建筑工程技术

	20

	市场营销

	21

	计算机信息管理

	22

	虚拟现实应用技术

	23

	体育运营与管理

附件2
2021年春季招生目标及项目计划

	序号
	名称
	目标
	省农民工
“求学圆梦”

行动计划
	联络员

	1
	福州地区
	900
	100
	陈志伟

	2
	莆田地区
	450
	200
	黄生春

	3
	泉州地区
	1400
	400
	裴常山

	4
	漳州地区
	1450
	300
	蔡亮光

	5
	三明地区
	1100
	300
	吴东晖

	6
	南平地区
	900
	300
	林光明

	7
	龙岩地区
	1200
	500
	程方昭

	8
	宁德地区
	1500
	500
	黄庆安

	9
	直属学院
	1100
	200
	/

	10
	联合办学服务中心
	3000
	200
	/

	11
	继续教育学院
	3000
	/
	/

	合计
	16000
	3000
	/

  福建广播电视大学党政办公室               2021年2月1日印发
- 1 -
- 8 -
10